
 

REGIONE PIEMONTE BU15S1 15/04/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 25 marzo 2021, n. 818 
Autorizzazione ai sensi dell'art. 2 della Legge 02/02/1974 n. 64 e dell'art. 61 del D.P.R. n. 380 
del 06/06/200 per l'esecuzione di lavori di cui al progetto 'Interventi di sistemazione 
ambientale - Opere di messa in sicurezza versante e viabilità sotto l'abitato di Piandellavalle e 
la S.P. 78 della Colma' in abitato dichiarato da consolidare ai sensi del D.M. del 28/07/1952. 
Richiedente: Comune di Civiasco. 
 

 

ATTO DD 818/A1820C/2021 DEL 25/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Autorizzazione ai sensi dell’art. 2 della Legge 02/02/1974 n. 64 e dell’art. 61 del 
D.P.R. n. 380 del 06/06/200 per l’esecuzione di lavori di cui al progetto ‘Interventi di
sistemazione ambientale – Opere di messa in sicurezza versante e viabilità sotto
l’abitato di Piandellavalle e la S.P. 78 della Colma’ in abitato dichiarato da 
consolidare ai sensi del D.M. del 28/07/1952. 
Richiedente: Comune di Civiasco. 
 

 
Premesso che: 
▪ In data 15/02/2021 è pervenuta al Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli, al prot. n. 

7624/A1820C, l’istanza del Comune di Civiasco prot. n. 0000213 datata 15/02/2021, per il 
rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 64 del 02/02/1974 e dell’art. 61 del 
D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 (Abitati da consolidare) per gli ‘Interventi di sistemazione 
ambientale – Opere di messa in sicurezza versante e viabilità sotto l’abitato di Piandellavalle e 
la S.P. 78 della Colma’. In particolare i lavori consistono nella realizzazione, immediatamente a 
valle degli edifici dell’abitato di Piandellavalle, di una palificata di lunghezza complessiva pari a 
83 metri e di un intervento di regimazione del tratto di alveo del Rio di Pian della Valle, in 
prossimità dell’attraversamento della S.P. 78 ‘Varallo–Civiasco’. 

▪ All’istanza sono allegati gli elaborati progettuali a firma dei tecnici progettisti dott. geol. Marco 
Zantonelli e ing. Giorgio Scioldo dello Studio Associato Ingeoproject di Torino. 

▪ Il Comune di Civiasco con deliberazione della Giunta n. 43 del 16/12/2019 ha approvato il 
progetto di definitivo dei lavori in oggetto redatto dai professionisti incaricati. 

▪ Ai sensi della L. 445/1908 il Comune di Civiasco, limitatamente alla Frazione Peracino ed al 
concentrico, è stato dichiarato abitato da consolidare con D.M. del 28/07/1952. 

▪ Il Comune di Civiasco rientra nell’allegato 2 della D.G.R. n. 10–370 del 11/10/2019 e, pertanto, 
per il l’Ente medesimo vige il vincolo di cui alla L. 445/1908 fino all’istituzione di una nuova 



 

area a Rischio Molto Elevato (RME). 
▪ Il Comune di Civiasco è risultato assegnatario di un contributo statale per eseguire opere di messa 

in sicurezza versante e viabilità sotto l'abitato di Piandellavalle, come da D.G.R. 5 ottobre 2018, 
n. 36-7661 (programma di finanziamento di cui alla Delibera CIPE n. 12 del 28 febbraio 2018 del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti). 

▪ Considerato che i lavori risultano migliorativi delle condizioni di pericolosità locali per l’abitato 
di Piandellavalle e la sottostante viabilità e dell’officiosità idraulica del Rio della Valle, 
l’intervento risulta ammissibile con l’osservanza delle prescrizioni tecniche di seguito riportate. 

▪ Constatato che l’istruttoria è stata esperita a norma di Legge e che sono stati rispettati i tempi del 
procedimento amministrativo stabiliti dall’art. 2 comma 3 del Regolamento regionale n. 14/R del 
06/12/2004, così come modificato dal Regolamento regionale n. 2/R del 04/04/2011. 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale 17 ottobre 2016, n. 1–4046 ‘Disciplina del sistema dei controlli interni’. 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Legge n. 445 del 09/07/1908 "Legge concernente i provvedimenti a favore della Basilicata 
e della Calabria"; 

 Legge n. 64 del 02/02/1974 "Provvedimenti per le costruzioni con particolari prescrizioni 
per le zone sismiche"; 

 L.R. n. 56 del 05/12/1977 e ss.mm.ii. "Tutela ed uso del suolo"; 

 Circolare del Presidente della Giunta regionale n. 20/PRE del 31/12/1992 "Prescrizioni di 
cui agli artt. 2 e 13 della legge 2 febbraio 1974, n. 64, relativa agli abitati da consolidare o 
da trasferire ai sensi della legge 9 luglio 1908, n. 445"; 

 artt. 86 e 89 del D. Lgs. n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali"; 

 art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs. n. 
112/1998"; 

 D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 'Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia'; 

 artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

 art. 17 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 L.R. n. 3 del 25/03/2013 "Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed 
uso del suolo) e ad altre disposizioni regionali in materia di urbanistica ed edilizia"; 

 Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

 Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione disposizioni in 



 

materia di prevenzione, corruzione, pubblicità e trasparenza" e la circolare prot. n. 
737/SA0001 del 03/08/2016 del Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

 Deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046 "Disciplina del sistema 
dei controlli interni", 

 D.G.R. n. 10-370 del 11/10/2019 "Legge regionale 56/1977, articolo 30 bis. Disposizioni 
sulla rimozione e trasformazione dei vincoli di consolidamento in aree a rischio 
idrogeologico di cui alla Legge 445/1908"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 2 della Legge 02/02/1974 n. 64 e dell’art. 61 del D.P.R. n. 380 del 
06/06/2001, il Comune di Civiasco ad eseguire i lavori di cui al progetto ‘Interventi di sistemazione 
ambientale – Opere di messa in sicurezza versante e viabilità sotto l’abitato di Piandellavalle e la 
S.P. 78 della Colma’ all'interno della perimetrazione dell'abitato dichiarato da consolidare ai sensi 
del D.M. del 28/07/1952, come individuati negli elaborati progettuali allegati alla domanda, fermo 
restando l’obbligo del rispetto delle vigenti leggi urbanistiche e delle seguenti prescrizioni: 
 i lavori dovranno essere eseguiti a regola d’arte in accordo con i disposti del D.M. 17 gennaio 

2018 (N.T.C. 2018) e relativa Circolare 21 gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP.; 
 occorrerà attenersi alle prescrizioni costruttive contenute nell’elaborato relazione geologica, 

datato gennaio 2021, a firma del dott. geol. Marco Zantonelli; 
 al termine dei lavori dovrà essere inviato il certificato di fine lavori, contenente la dichiarazione 

del Direttore dei Lavori attestante la perfetta rispondenza delle opere eseguite al progetto 
approvato; 

E’ fatta salva la possibilità di dettare ulteriori prescrizioni qualora se ne accertasse la necessità. 
Sono fatti salvi i diritti e gli interessi di terzi, le competenze di altri Organi, Amministrazioni ed 
Enti. 
Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 giorni dalla data di 
avvenuta pubblicazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità previste dal codice del 
processo amministrativo D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario Estensore 
Milena Baldizzone 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


